

Generalforsamling Socialpolitisk Forum i Gentofte **Torsdag den 22. februar 2024 kl. 19.00 – 21.30 i Byens Hus**



Gentofte mod børnefattigdom

Som en følge af inflation og pristigninger i 2022 har vi i 2023 haft gennemført et samarbejde med politikere og Gentofte Sammen mod børnefattigdom om at sætte fokus på børnefattigdom i Gentofte. Vi har stillet forvaltningen en lang række spørgsmål om, hvad kommunen kan gøre ved børnefattigdommen, og det har bl.a. ført til at politikerne selv har gennemført flere (tema)møder om, hvordan indsatsen mod børnefattigdom kan optimeres.

Forvaltningen har udarbejdet et notat på 16 sider, der giver et overblik over, hvilke indsatser kommunen har. I svarene fra forvaltningen er det blevet klart, at kommunen ikke har viden, fakta og dermed indsigt i problemets omfang i Gentofte. Da børnefattigdom ikke er beskrevet i Serviceloven i form af særlige paragraffer, har kommuner ikke pligt til hverken at indsamle viden eller at gøre børnefattigdom til et særligt indsatsområde. Kommunen yder i stedet for en mere generel indsats i forhold til borgere og unge, der har begrænsede økonomiske muligheder.

Sammen med politikere og Gentofte Sammen mod Børnefattigdom har vi presset på for at kommunen skulle tage konkrete initiativer. Når budgetterne bliver undermineret af prisstigninger, skal sagsbehandlere vurdere borgernes behov individuelt, og finde ud af om den enkelte har behov for ekstra støtte, bl.a. i form af enkeltydelser. Vi har peget på at andre kommuner, bl.a. Rødovre Kommune, har sat det vejledende rådighedsbeløb op med 1.000 kr. for at komme nødstedte borgere i møde. Men det ville Gentofte ikke gøre, da man betragter det som ulovligt.

Det er specielt størrelsen af de nationale ydelser, der er afgørende for børnefattigdom. I kommunerne kan man bl.a. kompensere borgerne ved f.eks. at udstede et kultur- og fritidspas. Gentofte Kommune har forbedret sin hjemmeside, så det er blevet nemmere for borgerne at søge informationer om støtte. Kommunen har også trykt postkort, der ligger på biblioteker, i Borgerservice og hos sagsbehandlere. Socialpolitisk Forum har fået kort til uddeling i de almene boligområder og i kommunens udlejningsejendomme. Gentofte Sammen mod Børnefattigdom har kontaktet biografer i Gentofte, som har indvilget i at levere fribilletter til forestillinger hvor der ikke er udsolgt. Kommunen har sagt ja til 400 gratis kultur-Fripas. Ved sidste budgetforhandling blev det besluttet, at børn med forældre på overførselsindkomster kan få betalt fuld kontingent så længe de er medlem af en fritidsklub.

Der gøres i øvrigt en stor indsats via Frivilligcenter & Selvhjælp omkring børnefattigdom, bl.a. en boligsocial indsats og støtte til ukrainske flygtninge, ungeindsatser for de 12 – 15 - årige, lektiehjælp, økonomisk støtte til unges fritidsinteresser, læringscafe, fælles spising, teaterbilletter til udsatte unge, sommerferieaktiviteter m.v.



Det usynlige Gentofte (21. april 2023)

For at udvikle samarbejdet med civilsamfundet om børnefattigdom, afholdt vi fredag den 21. april i Byens Hus et arrangement vi kaldte "Det usynlige Gentofte". Her deltog mellem 50 – 60 personer. Forskellige civile aktører fik taletid, og fortalte om, hvordan de støtter sociale aktiviteter. Der var også en god debat og arbejdsgrupper, som diskuterede forskellige temaer. Arrangementet blev omtalt i Villabyerne.

I forbindelse med arrangementet har vi udviklet nye kontakter og samarbejdsrelationer, bl.a. med rådhuset, der udarbejdede fakta og viden til os, Frivilligcenter & Selvhjælp, Lions Hellerup, enkeltpersoner, samt madklubben "Hellerupvej 22", der lavede tapas til arrangementet.

Vi har efter arrangementet udgivet er hæfte med et udpluk af de mange indlæg om de sociale tiltag. Her har vi også fremlagt en "værktøjskasse", der viser hvad henholdsvis civilsamfund og kommune kan gøre for at bekæmpe børnefattigdom.



Gentofte Mødes (september 2023)

I forbindelse med Gentofte Mødes arrangerede vi fire workshops og debatter. Hvad kan Gentofte gøre mod børnefattigdom? Skal vi bygge skæve boliger til hjemløse i Gentofte? Mød den nye borgerrådsgiver. Præsentation af vores nye projekt "Min Kok". Vi var desværre nødt til at aflyse sidstnævnte på grund af sygdom.



I forbindelse med festivalen stillede vi politikerne over for tre centrale spørgsmål: 1. Vil I formulere et mål om at halvere børnefattigdommen i Gentofte i 2030? 2. Vil I definere begrebet (niveauet) for fattigdom i Gentofte? 3. Vil I udarbejde en handleplan for at nå målet om at halvere børnefattigdommen i 2030? Vi måtte konstatere, at der ikke er et flertal i kommunalbestyrelsen for dette. Bestyrelsen har overvejet at udarbejde en "fattigdomspolitik", men har indtil videre valgt at arbejde med fattigdomsproblematikken via konkrete initiativer.



Socialkompasset (hjemmeside)

For et år siden opdagede vi at Aarhus Kommune (med støtte fra Socialministeriet) havde oprettet "Socialkompasset", der er en søgemaskine og et sted, hvor borgere og pårørende kan søge hjælp til deres aktuelle situation, hvor frivillige organisationer og uvisiterede kommunale tilbud kan synliggøre deres indsatser. Modellen er meget overskuelig og gør det nemmere for borgere, der ikke har så mange ressourcer at finde frem til mulige støttemuligheder.

Vi har informeret politikerne om konceptet og har opfordret dem til at sætte det på dagsordenen i Gentofte. Vi har været i dialog med Frivilligcenter og Selvhjælp, der gerne ville bruge kræfter på det, og de har i løbet af sommeren 2023 gjort en stor indsats for at få projektet sat på skinner. Vi skal nu i gang med at lægge nogle informationer ind i Socialkompasset, bl.a. informationer om foreningen og vores bisidderordning.

Skæve boliger til hjemløse i Gentofte

Vi foreslog i 2022 Gentofte Ejendomsselskab og Herberget Overførstergården et samarbejde om at bygge boliger til hjemløse i Gentofte. Anledningen var, at Folketinget har vedtaget en ny lov, der betyder at hjemløse kun må bo på herberger i en kortere periode, da de skal videre ud i egen bolig. Kommuner kan dermed søge om statstilskud til at bygge skæve boliger, samt i en 3-årig periode få tilskud til en social vicevært, der skal hjælpe de hjemløse med at finde sig tilrette i de nye boliger.

Samarbejdet har været intenst og flere af os har været på studiebesøg i Slagelse, der har etableret skæve boliger. De vil gerne rådgive os i Gentofte, da de har meget viden og en stor faglighed på området. I august 2023 kunne vi færdiggøre et projektoplæg, som vi har sendt til Gentofte Kommune.

Vi har peget på flere steder for placeringen af de skæve boliger, bl.a. i området ved Vintappergården og på en del af DSB's nordlige areal ved Hellerup Station.



Vi har holdt møde med bl.a. Socialdirektøren og lederen fra Social og Handicap og er blevet enige om først at finde en velegnet grund, inden projektet præsenteres konkret for politikerne. På DSB-grunden kan der evt. også bygges almene familieboliger. Gentofte Kommune arbejder nu på at

arrangere et møde med Banedanmark, hvor vi kan præsentere projektet og fremsætte ønsker om at købe en del af deres grund.

Familier med børn, unge og voksne med særlige behov

Vi har igennem flere år haft fokus på familier med børn, unge og voksne med særlige behov. Med temaet "Forandringer på vej" indkaldte Socialpolitisk Forum i Gentofte et møde i Byens hus den 23. november for at gøre status og for at følge op på, hvor langt kommunen er kommet med at implementere nye forhold på det specialiserede socialområde.

I november 2021 var forældre og politikere samlet til et socialpolitisk laboratorium i Byens Hus. Udgangspunktet var at 58 forældre havde skrevet en klage over sagsbehandlingen til borgmesteren. Vi mødtes igen den 2 maj 2022.

Møderne pegede på en lang række udfordringer og løsninger. Et udvalg med forældrerepræsentanter har deltaget i et arbejdsudvalg på rådhuset. Kommunalbestyrelsen har øget bevilningerne betragteligt til området via to budgetforhandlinger. Men hvordan oplever forældrene de nye tiltag? Kan de mærkes? Virker forandringerne? Vi stillede også spørgsmålet: Hvordan skabes en bedre sammenhæng og helhed i komplekse sager, hvor borgere har flere diagnoser?



I mødet deltog i alt 26 personer. Trods mange nye tiltag i Gentofte Kommune viste mødet, at der stadig er mange udfordringer på området. Det er stadig svært at få fat i en sagsbehandler, det tværfaglige samarbejde om borgere med flere diagnoser er mangelfuldt, der er fejl i journaler og stadig problemer med at overholde tidsfrister i sagsbehandlingen. Borgerne oplever mange skift i sagsbehandlere på grund af opsigelser og vanskelighed med at få besat stillinger i Kommunen.

Kommunen har bl.a. ansat en jurist, gennemført kompetenceudvikling af medarbejdere, nedsat antallet af sager pr. sagsbehandler, forbedret skolevisitationen, og igangsat trivselsfremmende tiltag. I 2024 skal kommunen evaluere en del af disse aktiviteter.

Aktive forældre har i sommeren 2023 samlet 15 nye vidnesbyrd, hvor forældre fortæller om en skandaløs sagsbehandling af borgere. De nye vidnesbyrd danner nu udgangspunkt for nye samtaler med forvaltningerne og politikerne.

Det er kommunens plan, at der i 2024 skal foretages evalueringer af den nye indsats på børneområdet. De nye vidnesbyrd vil komme til at indgå i disse evalueringer. Vi må følge evalueringen nøje.

Tværfaglig sagsbehandling

Mange borgere har flere sagsbehandlere. Så der har længe været behov for et tværfagligt samarbejde og et helhedssyn omkring den enkelte borger. Der er mere konkret behov for en koordinerende sagsbehandler, der kan guide borgerne rundt i systemet. Derfor satte vi til mødet den 23. november fokus på, hvordan Gentofte Kommune kan skabe en bedre sammenhæng og en helhed i komplekse sager.

Gentofte Kommune har på et tidspunkt gennemført et projekt "Familien i centrum", der er et forsøg på at lave en helhedsorienteret praksis. Projektet er stoppet, og der er ikke udarbejdet en evaluering af.

Et frikommuneforsøg i Allerød Kommune er nu blevet gjort landsdækkende, idet Folketinget har vedtaget en ny lov om en helhedsorienteret indsats, der skal gøre op med silotænkningen i kommunerne. I fremtidens kommuner skal der arbejdes med en "sammenhængende og tværgående udredning". Kommunerne forpligtes bl.a. til at tilbyde en "familieplan", der giver sagsbehandleren et koordineringsværktøj.

Loven blev vedtaget i juni 2022, og kommunerne nu har til opgave inden for to år (2023-2024) at forberede sig på en hel ny praksis. Det vil være relevant for Socialpolitisk Forum i Gentofte at følge denne proces.

Bisidderordningen på vej mod nye eventyr

Vores Bisidderordning har siden corona spillet en begrænset rolle, og vi har været i tvivl om, hvorvidt vi skulle fortsætte ordningen. Vi får dog ind i mellem henvendelser fra borgere, så vi har besluttet at give ordningen en ny chance. Det drejer sig i høj grad om at markedsføre bisidderordningen.

Vi har i efteråret 2023 fået produceret en flot video, der fortæller om ordningen. Den er betalt via §18 midler fra Gentofte Kommune. Videoen skal nu spredes på de sociale medier og bl.a. kunne vises på vores hjemmeside og på Socialkompasset. Det vil stadig være nødvendigt at fortsætte diskussionerne om, hvordan ordningen styrkes og gøres mere kendt for borgerne i Gentofte.



Min KOK – sammen om et måltid

I det sidste år har vi arbejdet med at udvikle projektet "Min Kok", der er et tilbud for ældre og fysisk handicappede borgere i Gentofte Kommune.

"MIN KOK" er et frivilligt initiativ, der sigter mod at styrke sociale bånd og bekæmpe ensomhed blandt ældre og fysisk handicappede borgere. MIN KOK tilbyder at tilberede en middag (alle udgifter til råvarer dækkes af værten) med op til 7 gæster i den ældres/fysisk handicappedes eget hjem. De frivillige er ældre borgere, der nyder at lave mad og ønsker at bidrage til det samfundsmæssige fællesskab.

Projektets hovedformål er at genindsætte værten i gæstekulturen, bekræfte det sociale fællesskab, forebygge ensomhed og øge værtens oplevelse af frihed og ligeværd. Baggrunden for projektet er den stigende andel af ældre i Gentofte Kommune. I 2022 udgjorde borgere over 65 år 21% (15.731) af borgerne. Dette antal forventes at stige markant i de kommende år.

MIN KOK er – som pilot- og demonstrationsprojekt planlagt for en 3-årig periode – hvorefter det forventes videreført på almindelige vilkår.

Projektet er blevet introduceret i Ældre Sagen, hvor mange har været begejstret for visionen. Et mere forpligtende samarbejde med Ældre Sagen er dog - indtil videre - blevet droppet, da et samarbejde kræver en række formelle juridiske aftaler, som vi ikke er klar til at indgå.

Der har i efteråret 2023 været gennemført et pilotprojekt med en ældre borger i Gentofte, hvor de første erfaringer er blevet høstet. Der har p.t. meldt sig 4 – 5 kokke, og projektet skal for alvor i gang i 2024, hvorfor der er blevet søgt om penge til annoncering i bl.a. Villabyerne og på de sociale medier. Indtil nu har projektet fået bevilget §18-midler på 25.000 kr. fra Gentofte Kommune, 25.000 kr. fra Dronning Caroline Mathildes Fond, samt 10.000 fra Lions Hellerup.

Plejhjem ikke de bedste i Gentofte

I 2030 bliver der i Gentofte 40 % flere ældre over 80 år. Derfor er politikerne opmærksomme på, at der skal bygges flere plejhjem, og der skal rekrutteres flere medarbejdere. Så der er behov for en bredere diskussion om plejhjem i Gentofte, ikke mindst fordi vi netop har fået meldinger fra Gentofteborgere om, at kommunens ni plejhjem ikke fungerer optimalt. Pårørende vi er i kontakt med siger, at "De helt basale ting ikke er i orden", "der er uduelige ledelser", "pårørende bliver ikke hørt", "aftaler med pårørende efterleves ikke", "der er vilkårlig medicinering", "en dårlig overlevering til vikarer" og "udbredt ensomhed blandt beboerne".

Vi er i gang med at undersøge området for at finde ud af, om det kan blive endnu et arbejdsområde for Socialpolitisk Forum. Også på dette område ligger der tilfredshedsundersøgelser (Epinion) i Gentofte, som viser at kommunen i store træk gør det ligeså godt (eller dårligt) som andre kommuner. Vi har ikke den store tiltro til disse tilfredshedsundersøgelser, som kun siger noget generelt og ikke går i dybden med problematikkerne. Vi vil arbejde med at udvikle nogle værktøjer og processer, der går flere spadestik dybere, og som kommer meget tættere på borgerens virkelighed.

Arbejdsgruppe om unge uden uddannelse og job

I Danmark lever der 45.000 unge (fra 16 - 25 år), der hverken er i job eller i gang med en uddannelse. De unge har ikke opnået uddannelse ud over grundskoleniveau. I Gentofte tæller gruppen ca. 500 unge. Politikere i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har stillet forvaltningen spørgsmål om denne gruppe, der kan være en oplagt målgruppe for Socialpolitisk Forum. Bestyrelsen har nedsat en arbejdsgruppe, der er ved at undersøge hvilke udfordringer gruppen har, og om det er noget, vi skal bruge tid og kræfter på.

I dialog med borgerrådgiveren

Vi har holdt et møde i juli med borgerrådgiveren på rådhuset og inviterede hende til at fortælle om sig selv og sit job under Gentofte Mødes. Vi har fået et godt indtryk af hende og har store forventninger til hendes indsats.

Her i begyndelsen af det nye år aflægger beboerrådgiveren sin første beretning om, hvad hun ser som nogle af de væsentligste udfordringer, bl.a. på baggrund af henvendelser fra borgerne. I de fire første måneder (fra maj til september) fik hun ca. 75 henvendelser fra borgere i Gentofte. Det bliver interessant at følge.

Bestyrelsens arbejde og funktion

Bestyrelsen har holdt 9 bestyrelsesmøder i 2023. Vi er en bestyrelse, der har et højt aktivitetsniveau og har et godt samarbejde. I efteråret 2023 deltog flere fra bestyrelsen i "Ulighedens Topmøde" for at få inspiration til arbejdet.

Vi har haft forskellige administrative udfordringer med medlemssystemer, der (når vi har droppet dem) automatisk melder folk ud af foreningen. Vi har i perioden fået indarbejdet kontingentbetaling via MobilPay og har fået en kassér, der har styr på økonomien.

Men vi har for få penge til den daglige drift. I forbindelse med generalforsamlingen bliver det aktuelt at få fornyet medlemmernes kontingenter og vi vil gøre en indsats for at motivere flere medlemmer til at give foreningen nogle donationer.

Foreningens (nye) navn

På sidste generalforsamling vedtog vi at skifte navn fra Socialpolitisk Forum i Gentofte til Socialt Forum – Sammen om Gentofte. Et navneskift betyder, at der skal ændres i en del formelle aftaler med bank, diverse erklæringer, cvr-register, interne dokumenter, pjecer, hjemmeside, Facebook m.v. Samtidig er det meget tvivlsomt, om et navneskift vil give os bedre muligheder for at søge om §18-midler, som var en af de vigtigste grunde til et navneskift. Bestyrelsen tøvede derfor lidt ... og efter en diskussion viste det sig, at ingen rigtig var glade for det nye navn. Vi besluttede derfor, at vente med at gøre noget, og indstiller nu til generalforsamlingen i 2024, at vi går tilbage til vores oprindelige navn: "Socialpolitisk Forum i Gentofte".

Kontingent for 2024

Den tidligere ordning med automatisk indbetaling gennem Unioo er stoppet. Det system var simpelthen for besværligt at håndtere.

Kontingentet er stadig 150 kr. for et år. Man kan betale kontingent på to måder. Man kan enten overføre beløbet til vores bankkonto i Skjern Bank: Reg. nr. 7780 konto nr. 0006197271. Eller indbetale beløbet via MobilePay på nr.: 295513. Der skal altid skrives navn på indbetalingen.

Nye medlemmer skal både skrive navn og e-mail, så man registreres og kan få tilsendt information om foreningens aktiviteter. Donationer er stadig meget velkomne!

Udsendelse af nyhedsbrev

Vi har et løbende samarbejde med forskellige medlemmer i forbindelse med konkrete aktiviteter, men vi vil gerne være mere tilgængelige og åbne over for at inddrage medlemmer, der har tid og lyst.

Vi vil derfor begynde at udsende nyhedsbreve for at forbedre informationen og dialogen med medlemmer og andre borgere, der har lyst til at følge med i vores arbejde. Vi forestiller os at udsende fire nyhedsbreve i henholdsvis januar, april, august og november.

Bestyrelsen, den 18. januar 2024